
Ullut ataatsimiiffiusut tallimaat, marlunngorneq 24. september 2013, nal. 13:00 

5. mødedag, tirsdag den 24. september 2013, kl. 13:00 

 

 

____________________________ 

J.nr. 01.24.01/13EM-00005  Qupperneq - Side 1/1 

 

Inatsisartut Allattoqarfiat  14. august 2013 

Bureau for Inatsisartut  

 

2013-imi Ukiakkut Ataatsimiinneq 

Efterårssamling 2013 

************* 
Partiit oqaaseqaataat 

Partiernes Ordførerindlæg 

 
Imm./Punkt 102. 

 

Siull. / 1. beh. 24/9 

Aappass. /2. beh. 16/10 

Pingajuss. / 3. beh. 23/10 

Inuit biilii biilillu assartuutit innaallagissamik brintimillu ingerlatil-

lit eqqunneqarneranni nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuummik 

aamma qamutit motorillit akileraarutaannik akiliinngikkallarnis-

samik Inatsisartut inatsisaat. 

Forslag til: Inatsisartutlov om midlertidig fritagelse for indførselsafgift 

og motorafgift på person- og varebiler der udelukkende anvender el og 

brint som drivmiddel. 

(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq / 

Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


 


 


ATASSUT      UKA 2013/102-1 


Siverth K. Heilmann     24.09.2013 


 


Forslag til: Inatsisartutlov om midlertidig fritagelse for indførselsafgift og motorafgift på 


person- og varebiler der udelukkende anvender el og brint som drivmiddel. 


(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 


 


I arbejdet for at forbedre miljøet, er der blevet fremsat forslag til Inatsisartutlov om at fritage 


person- og varebiler der er drevet af el og brint for indførselsafgift og motorafgift, som blev sat i 


kraft 1. januar 2010, denne ordning skulle være gældende frem til 1. januar 2014, og med dette 


aktuelle forslag vil loven indtil videre kunne fortsætte frem til 1. januar 2018. 


 


Det er for ATASSUT vigtigt at samarbejde om de tiltag der kan reducere forureningen og vi vil 


fortsat samarbejde om det, derfor håber vi på at forlængelsen af fritagelsesperioden for afgifter kan 


være med til at udbrede brugen af person- og varebiler der er drevet af el og brint i hele Grønland, 


og vi støtter derfor forslaget til vedtagelse. 
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ATASSUT      UKA 2013/102-1 


Gerhardt Petersen     24.09.2013 


 


Inuit biilii biilillu assartuutit innaallagissamik brintimillu ingerlatillit eqqunneqarneranni 


nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuummik aamma qamutit motorillit akileraarutaannik 


akiliinngikkallarnissamik Inatsisartut inatsisaat. 


(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


 


Silaannaap minguitsuutinnissaanik siuarsaaniarnermi inuit biilii biilillu assartuutit innaallagissamik 


brintimillu ingerlatillit eqqunneqarneranni nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuummik aamma 


qamutit motorillit akileraarutaannik akiliinngikkallarnissamik Inatsisartut inatsisaat 1. Januar 2010-


mi atuutilersoq 1. Januar 2014-mi atorunnaartussatut missiliugaq matumani 1. Januar 2018-ip 


tungaanut ingerlaannarallassasoq siunnersuutigineqarpoq. 


 


Mingutsitsinerup annikillisarneqarnissaa ATASSUT-mit tamakkiisumik suleqataaffigaarput 


nangittumillu suleqataaffigissallutigu, taamaammat neriuutigalugu biilit innaallagissamik 


brintimillu ingerlatillit amerlanerusut nunatsinni atugaanissaannut akileraartitsinngikkallarneq 


iluaqutaassasoq siunnersuut taamatut iluseqartillugu akuersaarparput. 


 


 








 


 


 
EM 2013/102 
J.nr 00.00.00/13EM-LABU-00102  Side 1  


EM 2013/102 
Palle Christiansen 


 
 
Forslag til: Inatsisartutlov om midlertidig fritagelse for indførselsafgift og motorafgift på 
person- og varebiler der udelukkende anvender el og brint som drivmiddel. 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 
(1. behandling) 
 
Demokraterne er langt hen ad vejen enige med Naalakkersuisut i, at man skal gøre det lettere at 
erhverve sig en bil eller et køretøj, som ikke anvender fossile brændstoffer som drivmiddel. 


Derfor kan vi støtte det forelæggende forslag og henvise det til udvalgsbehandling. 


Vi kunne godt tænke os, at man i udvalgsarbejdet kigger på, om vi med fordel kan gøre den 
midlertidige fritagelse for indførelses- og motorafgift permanent i stedet for blot at forlænge 
ordningen.  
 
Dette vil lette det administrative arbejde og de potentielle købere af disse køretøjer vil vide sig 
sikre på, at de ikke I fremtiden bliver pålagt afgifter. Dette må alt andet lige kunne fremme salget 
og dermed underbygge intentionen med forslaget. 


Tak 


 


 








 


 


 
EM 2013/102 
J.nr 00.00.00/13EM-LABU-00102  Side 1  


EM 2013/102 
Palle Christiansen 


 
 
 
Inuit biilii biilillu assartuutit innaallagissamik brintimillu ingerlatillit eqqunneqarneranni 
nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuummik aamma qamutit motorillit akileraarutaannik 
akiliinngikkallarnissamik Inatsisartut inatsisaat. 
(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 
 
(Siullermeernera) 
 
Demokraatini Naalakkersuisut annertigut isumaqatigaagut oqarmata, 
ajornannginnerulersinneqartariaqartoq, inuit biiliinik biilinillu assartuutinik atuinermut atatillugu 
ikummatissanik nunap iluaneersunik ingerlatitut atunngitsunik pitaarusuttut 
oqilisaaffigineqartariaqartut. 


Taamaattumik siunnersuut saqqummiunneqartoq taperserparput innersuullugulu 
ataatsimiititaliamut. 


Kissaatigaarput ataatsimiititaliami suliarineqarnerani misissorneqassasoq, 
iluaqutissarsivigineqarsinnaanersoq eqqussuinermi akitsuutaanik qamutillu motoorillit 
akileraarutaanik akiliisarnerup unitsilluinnarneqarnissaa taamatut sivikitsuinnarmik 
akiliisitsisanngikkallarnissamut taarsiullugu.  


Allaffissorneq oqilisaavigineqassaaq aamma taamaattumik ingerlatinik piserusuttut 
qularissanngilaat pisissagaluarunik siunissami akitsuutinik artukkersorneqarnaviaratik. 
Tamatuma pisisarneq siuarsassagaluarpaa siunnersuummilu tunngavilersuummi siunertaasoq 
illerlugu.  
 
Qujanaq 


 


 








 


 


 


 


  
UKA 2013/102 


Naaja Nathanielsen 
 
 


 
 


Inuit biilii biilillu assartuutit innaallagissamik brintimillu ingerlatillit 
eqqunneqarneranni nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuummik aamma qamutit 
motorillit akileraarutaannik akiliinngikkallarnissamik Inatsisartut inatsisaat. 
Forslag til: Inatsisartutlov om midlertidig fritagelse for indførselsafgift og motorafgift på 
person- og varebiler der udelukkende anvender el og brint som drivmiddel. 


 (Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq / Naalakkersuisoq for        
Finanser og Indenrigsanliggender) 
 
 
 
Inuit Ataqatigiit biilit innaallagissamik brint-imillu ingerlatillit akitsuusigaanngikkallarnissaasa 
sivitsorneqarnissaannik siunnersuut tapersersorparput. Ilanngullugu siunnersuutigissavarput biilit 
akuleriinnik ingerlatillit aamma taammatut pineqarnissaat isumaliutigeqqullugu. Naalakkersuisut 
aamma sakkortuumik inakkumavagut gas-inik kissatsikkiartortartunik aniatitsinerup 
annikillisarnissaanik nalunaarusiap 2012-meersup nutarterneqarnissaa suliareqqullugu. 


 
 
Inuit Ataqatigiit kan uden videre støtte forslaget om at forlænge den midlertidige ordning om 
afgiftsfritagelse af el- og brintbiler. Vi skal foreslå at man overvejer en tilsvarende ordning for 
hybridbiler. Endeligt skal vi kraftigt opfordre Naalakkersuisut til at forny reduktionsredegørelsen 
for drivhusgasser der udløb i 2012. 


 








 


 
 


 


24. september 2013 


EM 2013/102 
Jens Immanuelsen 


Forslag til: Inatsisartutlov om midlertidig fritagelse for indførselsafgift og motoraf-
gift på person- og varebiler der udelukkende anvender el og brint som drivmiddel. 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 


Siumut skal komme med følgende kommentarer: 


Det er vigtigt at pointere at det er Siumuts målsætning, at beskytte vort land mod forure-
ning af enhver art og at enhver forurening skal holdes på absolut minimum. Siumut er gla-
de for den årvågenhed Naalakkersuisut har herfor. 


Det foreslås, at indførselsafgiften for motoriserede vogne der alene anvender brint og el 
som drivmiddel forlænges frem til 1. januar 2018. 


Siumut skal hermed melde sin enighed herom. 


Motoriserede vogne anvendes i stor stil i vort land og arbejdet for at øge brugen af forure-
ningsfrie vogne er tilfredsstillende, derfor støtter vi fuldt ud forlængelsen frem til 1. januar 
2018. 


Siumut indstiller forslaget behandles af Finans- og Skatteudvalget forud for andenbehand-
ling. 


 


 








 


 
 


 


24. september 2013 


UKA 2013/102 
Jens Immanuelsen 


Inuit biilii biilillu assartuutit innaallagissamik brintimillu ingerlatillit eqqunneqar-
neranni nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuummik aamma qamutit motorillit aki-
leraarutaannik akiliinngikkallarnissamik Inatsisartut inatsisaat. 
(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


Siumumiit imatut oqaaseqarfigissavarput: 


Erseqqissassallungu pingaaruteqarpoq Siumup anguniagarimmagu sulissutigiuarlugulu 
nunatta avatagiisittalu mingutsitsinernut sunulluuniit illersorneqarnissaat mingutsitsinerillu 
suulluuniit minnerpaaffimminiitinneqarnissaat, Naalakkersuisullu tamatumunga eqqumaffi-
ginninerat Siumumiit assut iluarisimaarparput. 


Siunnersuutigineqarpoq qamutit motoorillit innaallagissamik brintimillu taamaallaat inger-
latillit eqqunneqarneranni akitsuumik, akileraarutaanillu akiliinngikkallarnissaq 1-januar 
2018-ip tungaanut sivitsorneqassasoq. 


Siumumillu Naalakkersuisut taperserpavut. 


Qamutit motoorillit nunatsinni annertuumik atugaapput avatangiisinullu mingutsitsin-
ngitsunik periarfissat annertusarneqarnissaat suliniutigineqarnera iluarisimaarnarpoq 
taamaattumillu 1-januar 2014-ip tungaanut atuuttumik 2018-mut sivitsuineq tamakkiisumik 
taperserlugu. 


Siumumiit Anigaasaqarnermut Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliamut aapassaaneer-
neqartinnagu innersuuparput. 





